.
,,WM
e
o,
Mg
o,

e,

ﬁ‘»"“%«.

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE VIII

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e cambio
11 MAR. 2009 di destinazione d’uso immobile sito a Ragusa in
; Via Torrenuova n. 50

§ N A9L Ditta LIRO’ s.r.l. di Donzella Liana

: Presa atto dell’approvazione progetto ai sensi
dell’art. 16 comma 2 della legge 61/81

_ﬁeiat al egistm Generale
}in data

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL CAP. IMP.

FUNZ. SERV. INTER.

IL. RAGIONIERE

L7anno ﬁuemifaﬁ9$@f il giorno oxerendl 2 del mese
B NTTP 1l7ufficio del Settore VIII il di-
Colosi ha adotteto la seguente




PREMESSO:

- che Ia Sig.ra Donzella Liana mata a Acireale (CT) il 10/02/1963 ¢ residenic in Ragusa Via Roma n
360, C.F: DNZLNIS3BS0A028Y, in quality di Legale Rappresentante della ditta LIRO” srl PIVA
(31271710885 con sede legale 1 Ragusa via Risorgimento n. 4, ¢ affittuaria i un immobile sito a Ragu-
sa in Via Torrenmova n. 50

- che con istanza del 18/12/2007 n. 97429 di protocollo, per il sopraccitato immobile ¢ stato presentato
un progetio per a manutenzione stracrdinaria ¢ cambio di destinazions d’uso;

YISTO:

con il verbale della Commissions Risanamento n. 859 del 14/02/2008 che £ parte integrante ¢
sostanziale del presente provvedimento, inerente la compatibilitd sotto il profilo urbanistico — edilizio, ¢
stato espresso parers favorevole at senst dell’art. 16 comma 2 della Legge n. 61/81, a condizione che:

-~ Vintonace sin eseguito per DPinters prospette e per la parte effetiivamente non pig
recuperabile, sia realizzato in armonia con la tradizione dei materiali, utilizzande calee
idraulica successivamente tinteggiata con tinte del colore eriginariamente esistente ¢ qualora
non pin rilevabile, con alive a gradazione tenne e con cromie e tonalitd di colori dominanti
nel contesto storicizzate Hmitrefo all’edificio eggetto di progettazione, demandando
all’Ufficio Ia verifica defla rispondenza delle superiori condizioni (mediante apposita
campionatura);

- tutti gl elementi Iapidei vengano puliti con spavzolx di saggina senza wiilizzare additiv
chimici, venga effettuato sugli stessi un raccordo cromatice previa scialbatura con la tinta
originaria e Ie eventugli parti in pietra veintegrate siano delia stessa fattura e materiale degli
origingh;

- non vengans realizeati rifasci nelie nuove aperture, ghi architravi siane costituiti da conci gi
calcare possibilmente monoblocco ¢ non venga alterata la tessitara del paramento wmararie ¢i
sostegno con Prtilizze per guanto possibile deglt elementi lapidei originari;

~  gli infissi vengano realizzati in legno con le stesse caratteristiche tipologiche fradizionali €
siano realizzati per tutfe le aperture defledificio (bianchi gli infissi interni e vevdi le
perdane);

- il portoncine esterno sia in legoo di colore marrone;

- venga rispristinata nella parte sommitale del terrazzamento una zona a verde avente la stessa
confignravione originaria; ' -

- prima del rilascio del’autorizzazione venga acquisito il nulla osta dei VV.FF.;

- yenga esegnita la procedura antisismica di cui alla legge 64/74 per la seala antincendio, #
parmnento, 1a realizzazione dei vani nel terrapiens;

~  alla condizione dettata dall’Ufficiale Sanitario: gli spazi denominati “pertici” debbono
rimanere tali, pertanto, devono essere privi di infissi come da correzioni in rosso apportate
sagli elaberati e, inoltre, le aperture di tali pertici devono garantire sul prospetio Ja
superficie illeminante della camera, in modoe che possa vedersi la finestra nella quasi
interezza

CONSIDERATO CHE:

- il 2° comma dell’art.16 della Legge Regionale n. 61/81, intitolato * mferventi nelle more
dell’approvazione dei piani particolareggiati “ da facolta al Consiglio Comunale di autorizzare, previo il
parere defla Commissione Risanamento, interventi urgenti nel campo dell’edilizia, anche nella fase di
formazione ¢ di approvazione dei piani particolareggiati, secondo criteri tali da non compromettere gl
indirizzi ¢ ght obiettivi;

- la competenza deve essere aftrgbuita al Dirigente in base al Decreto Legislativo 1.267/2000 comma
quirdo;

- la Commissione per il risanamento per i Centrd Storicl ha espresso parere favorevole per
Vapprovazione df cul sopra, verbale n. 859 del 14/02/2008;

- il Comune di Ragusa ha in corso di redazione 1 plani particolaregginti per il Ceatro Storico;




~ L allegato progetio redatto dall’Ing. Canni Vincenzo,

~ L Auntorizzazione n° Z17/RAG/S del 14/03/2008, del Gepio Civile di Ragusa reso ai sensi deif’srt 13 della
Legge 02/02/74 1° 64 in ordine alia fartibilitd dell"intervenio di che tratias

~  La legoe Regionale n 61/81 ed in particolars Vart. 16, 2° conumsa, i Regolamento Bdilizio, il
PR.G e le norme di attuazions; ghi artt. 31 ¢ 48 della Legge 457/78% e Uast. 36 della Legge
Regiomalen. 71/78;

VISTO

- il comma guinto del decreto legislativo n. 267/2000;
DETERMINA

Prendere atfo che per il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria ¢ cambio di destinazione
& uso dell’immobile sito in Ragusa Via Torrenuova n. 50 in affitto alla Sig.ra Donzella Liana, in qualita
di Legale Rappresentante della ditta LIRO™ srl. PIVA 01271710889 con sede legale a Ragusa via
Risorgimento n. 4 & stato reso parere favorevole da parte della Commissione Risanamento Centri
Storici ai sensi del’art. 16 comma 2 defla Legge 61/81, alle seguenti condizioni:

~  Vintopaco sia esegnite per Pintere prospetto ¢ per Iz parte effettivamente non piti
reeuperabile, sis realizzate in armenia con la tradizione dei materiali, ntilizzandoe calee
idraulica successivamente tinteggiata con tinde del colore nriginariamente esistente ¢ gunlora
non pid rilevabile, con alire a gradazione temue ¢ con cromie ¢ tonalith di colori dominanti
nel contesto storicizzate Bmitrofo alfedificic oggetio di progettazione, demandando
al*Ufficio lz verificas della rispendenza delle superiori condizioni (mediante apposita
camplonaiural;

~  feiti gli dlementi lupidel venpane puiitl con spazzola di sapging senza wiilizeave additivi
chimici, vepgs effettuato sugli stessi un raccordo cromatico previa scialbatura con Ia tinta
originaria e e eventoali parii in pmtz*a reintegrate siano della stessa fattura ¢ materiale deghi
originali;

- non xmgaﬁe !‘eaimaﬁ i nfasc; neﬂe nnove aperture, b architravi siano costitniti da conci @
caleare pessibilmente monoblocto e non venga alterata la tessitura del paramento murario di
sostegne con Putilizzo per quanio possibile degli elementi lapidei originari;

- glx infissi vengano realizzati in legno con le stesse caratteristiche tipologiche iradizionali e
siane reahzzat: per tatte le aperture deli’eﬁxﬁcm (bianchi gh mfissx inferni e verdi le
persiane};

~ il portoneino esterno sia in legno di colore marrone;

~  venga nspnsnnaia reila parte sommitale del terrazzamentﬂ ung zona a verde avente bz stessa
mﬁﬁgarazmm sriginaria; TR :

- prima del rilascio del’antorizzazione venga acqmsm; il nalla ostn dei VV FF.,

- venga eseguita la procedura anfisismica di cui alla legge 64/74 pﬁr Ia scaia antincendio, i
parmmento, Ia realizenzione dei vani nel terrapieno;

- alla condizione deftata dall’Ufficiale Sanitario: ghi spazi depominati “portici” debbono
vimanere tali, pertanto, devone essere privi di infissi come da correzioni in rosso apportate
sapli elaborati ¢, ingltre, Ie aperture di tali portici devons garastire sul prospetto la
superficie ifluminante della camera, in mode che possa vedersi Ia finestra nella quasi
fnterezva,

Awtorizza P Ufficio al rilascio delia relativa autorizzazione alle condizion: sopra citate.

Ragusa Li
iL DEREGENTKL SETTORE
Arch. Gio;{/(:oiosi

; LR

Da trasmeltersi d’ufficio, al seguenti uffici:
SIET -3




Visto per la regelarita contabile zsttestante la coper-
tura finanziaria ai sensi dell’art, 151,47 comma, del
TUEL.

o

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

ottoscritto Messo comunale attesta di avere pub-
icato in data odierna, allAlbo Pretorio, per la du-
ata di glorni sette, copia della stessa determinazio-

ne dirigenziale, e di averne trasmesso coplia, al Se-
gretario Generale.

i
Ragmﬁa? ,,,,,,,,,, 3%%&§

ST T
{LIE

I1 sottoscritto Messo comunale attesta il compimento
Gel sulndicato fﬁrééfodl pubblicazione e cicé
dal

I n ’?{2@3@15 ...... s v

Ragusa?gﬁﬁ% L ;
IL MESSO. COMUNALE

. s . T .
Per copia conforme afl ‘originale, da servive per 50 qmministrativo.
o

e

o

Ragusa e

" 1L SEGRETARIO GENERALE



